
2,30 m²

SANITÁRIO

8,80 m²

SAN. PÚBL. FEM.

10,27 m²

CONSULTÓRIO 04

16,11 m²

S. VEST. FEM.

16,74 m²

S. VEST. MASC.

2,84 m²

D.M.L. 01

8,30 m²

ROUPA SUJA

6,67 m²

POSTO ENFERMAGEM 01

16,37 m²

FARMÁCIA

3,85 m²

ROUPARIA

15,37 m²

CONSULTÓRIO 03

10,40 m²

CONSULTÓRIO 01

2,65 m²

SALA DE SERVIÇOS

13,11 m²

CIRCULAÇÃO 02

22,53 m²

SALA DE EXAMES DE RAIO X

40,14 m²

RECEPÇÃO

9,08 m²

SALA DE E.C.G.

SALA

ADMINISTRATIVA/CONTROLE/PROT.

21,74 m²

JARDIM ABERTO

3,92 m²

SANITÁRIO P.C.D. 1

16,08 m²

PLANTONISTA - TÉC. ENFERM.

2,31 m²

SANITÁRIO

7,61 m²

PLANTONISTA - ENFERM.

10,34 m²

ESTAR FUNCIONÁRIOS

2,40 m²

D.M.L. 02

10,00 m²

SALA DIREÇÃO

4,20 m²

S. SERVIÇOS

6,66 m²

ADMIN. / ARQUIVO

11,78 m²

SALA DE MEDICAÇÃO

PEDIÁTRICA

3,64 m²

BANHEIRO P.C.D.2

8,07 m²

SANIT. PÚBL. MASC.

2,93 m²

SALA TEMP. RESÍDUOS

9,90 m²

SALA DE

ARMAZENAGEM DE

MAT.

ESTERILIZADO

2,40 m²

SANITÁRIO

10,18 m²

C.A.F.

4,71 m²

POSTO POLICIAL 1

SALA DE UTILIDADES

2,18 m²

VESTIÁRIO/ SANIT.

3,37 m²

BANHEIRO 01

2,03 m²

PRESCRIÇÃO

2,77 m²

D.M.L. 03

13,05 m²

COPA DOS FUNCIONÁRIOS

10,80 m²

SALA DE REUNIÕES

25,30 m²

CIRCULAÇÃO 03

10,27 m²10,32 m²

SALA CLASS. RISCO

15,45 m²

CONSULTÓRIO 02

39,74 m²

SALA APLIC. DE

MED./ REIDRATAÇÃO/

INALAÇÃO

10,14 m²

SALA DE SUTURA / CURATIVO

8,49 m²

SALA DE AMOST. LAB.

13,40 m²

ESPERA ENTREG. EXAME RAIO X

INTERP. LAUDOS

29,23 m²

OBSERVAÇÃO ADULTO

MASCULINO

27,62 m²

OBSERVAÇÃO ADULTO FEMININO

3,71 m²

BANHEIRO P.C.D.3

4,65 m²

BANHEIRO 03

20,64 m²

OBSERVAÇÃO INFANTIL

10,73 m²

QUARTO 02

QUARTO 01

4,86 m²

SALA DE

PROCESSAMENTO

DE IMAGENS

SALA P/ RECEPÇÃO,

LAVAGEM E

GUARDA DE

CARRINHOS

19,19 m²

CIRCULAÇÃO 04

41,98 m²

CIRCULAÇÃO 05

32,61 m²

CIRCULAÇÃO 06

2,59 m²

SANITÁRIO

4,73 m²

POSTO POLICIAL 2

49,42 m²

URGÊNCIA

7,84 m²

SALA DE GUARDA DE CADÁVER

12,36 m²

PLANTONISTA - MÉDICOS

1,69 m²

ORGÂNICO

1,69 m²

SECO

1,69 m²

HOSPITALAR

1,99 m²

LAVAGEM

41,57 m²

ACESSO PÚBLICO

17,55 m²

ESPERA

CIRCULAÇÃO 07

ÀREA EXT. EMBARQUE CARRO

FUNERÁRIO

11,57 m²

ACESSO URGÊNCIA

ÁREA EXT. PARA DESENBARQUE

DE AMBULÂNCIA

56,03 m²

CIRCULAÇÃO 01

3,21 m²

ACESSO FUNCIONÁROS

11,78 m²

ATENDIMENTO

5,54 m²

POSTO ENFERMAGEM 02

8,89 m²

ALMOXARIFADO

4,56 m²

ÁREA DE GUARDA DE MACAS E

CADEIRAS DE RODA

2,16 m²

Telecomando

ACESSO

PÚBLICO

ACESSO

À VIATURA

S
A
Í
D
A

E
M
E
R
G
Ê
N
C
I
A

ABRIGO

EXTERNO DE

RESÍDUOS

4,80 m²

OXIGÊNIO

4,92 m²

AR COMPRIMIDO

ABRIGO GERADOR

ABRIGO RESÍDUOS

1,60 m²

ABRIGO GÁS GLP

ABRIGO GÁS GLP

VER PROJETO LOCALIZAÇÃO

22,31 m²

SALA DE GERAÇÃO DE ENERGIA

ALTERNATIVA

2,56 m²

MEDIÇÃO

4,60 m²

SALA DE

HIGIENIZAÇÃO DE

PACIENTES

DEP. CADEIRAS

DE

RODAS

CONSULTÓRIO 05

BANHEIRO 02

3,37 m²

3,20 m²

SANITÁRIO PNE 2

PLACA DE SINALIZAÇÃO DE EXTINTOR

PLACA DE INDICAÇÃO DE SENTIDO DE SAÍDA
(DIREITA OU ESQUERDA)

PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SAÍDA

PLACA DE AVISO DE PROIBIDO FUMAR

EXTINTOR DE INCÊNDIO COM CARGA DE CO 2- GÁS CARBONICO

MÓDULO DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA 9W

17
300X150

200X200
25

300X150

1

13

150X150

EXTINTOR DE INCÊNDIO DE ÁGUA PRESSURIZADA

ACIONADOR MANUAL DO SISTEMA DE DETECÇÃO E ALARME

SISTEMA DE MANGOTINHO (1 MANGUEIRA SEMI-RÍGIDA 32mm)

DISTÂNCIA A PERCORRER

200X200
25

PQS ABC

2A  20BC

nº01

AP  2A

nº03

CO2  5BC

nº02

200X200
25

PQS ABC

2A  20BC

nº04

AP  2A

nº06

CO2  5BC

nº05

200X200
25

PQS ABC

2A  20BC

nº07

AP  2A

nº09

CO2  5BC

nº08

nº10

AP  2A

nº11

PQS ABC

2A  20BC

PLACA DE SINALIZAÇÃO DE HIDRANTE26
200x200

26
200x200

200X200
25

EXTINTOR DE INCÊNDIO COM CARGA DE PÓ BC

2,3 W

h=2,20m

2,3 W

h=2,20m

2,3 W

h=2,20m

2,3 W

h=2,20m

2,3 W

h=2,20m

2,3 W

h=2,20m

2,3 W

h=2,20m

2,3 W

h=2,20m

2,3 W

h=2,20m

2,3 W

h=2,20m

2,3 W

h=2,20m

2,3 W

h=2,20m

2,3 W

h=2,20m

2,3 W

h=2,20m

2,3 W

h=2,20m

2,3 W

h=2,20m

2,3 W

h=2,20m

ACESSO PÚBLICO

17
300X150

SAÍDA 2 W

BA

17
300X150

SAÍDA 2 W

BA

17
300X150

2 W

BA

17
300X150

SAÍDA 2 W

BA

17
300X150

SAÍDA 2 W

BA

17
300X150

2 W

BA

S
A
Í
D
A

S
A
Í
D
A

17
300X150

SAÍDA 2 W

BA

17
300X150

SAÍDA 2 W

BA

17
300X150

13
300X150

13
300X150

13
300X150

13
300X150

13
300X150

13
300X150

13
300X150

13
300X150

13
300X150

13
300X150

13
300X150

13
300X150

13
300X150

13
300X150

13
300X150

1
150X150

1
150X150

1
150X150

1
150X150

1
150X150

1
150X150

1
150X150

1
150X150

nº14

AP  2A

nº15

PQS ABC

2A  20BC

200X200
25

200X200
25

nº13

PQS BC

 40BC

200X200
25

EXTINTOR DE INCÊNDIO COM CARGA DE PÓ ABC

CO2  5BC

nº16

200X200
25

1
200x200

2
200x200

6
150

PLACA DE AVISO DE PROIBIDO PRODUZIR CHAMA

CUIDADO RISCO DE INCÊNDIO

2
200X200

6
150

CO2  5BC

nº12

200X200
25

Quadro de

Comando

Ø65

Ø65

Ø65

Reservató
rio

10.000 L

6.000 L -PPCI

4.000 L- Consumo

Reservató
rio

10.000 L

6.000 L -PPCI

4.000 L- Consumo

Bomba Principal

Q= 100 L/min

P= 3cv

Acionam
ento Aut

omático

Desligamento Manual

Bomba Jockei

Q= 20 L/min

P= 0,5cv

Aciona
mento 

Automá
tico

Desligam
ento Aut

omático

ABRIGO RESERVATÓRIOS SOBRE LALE DE FORRO.

VER LOCALIZAÇÃO NA PLANTA BAIXA

Projeção

Reservatórios

Ø
6
5

AVISADOR SONORO E VISUAL

+

-

OBP

Odone Borchert Pischke
EngºCivil CREA 53.927 D

Prefeitura Municipal de Gravataí

  1:100

Odone Borchert Pischke

03/2017

01

Rodovia 020 esquina Rua Los Angeles-Morada do Vale

Gravataí/RS

UPA - UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO

Planta Baixa

1.254,12m²

PrPCI- Projeto de Prevenção e Proteção Contra Incêndio

 (51)9371.2798/8646.5970 odonebp@hotmail.com

LEGENDA DE EQUIPAMENTOS

PLANTA BAIXA

H-3 - Posto de Atendimento de Urgência -450MJ/m²

         UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - 'UPA'

Esc 1:100

AcM 04

AcM 01

AcM 02

AcM 03

AcM 06

AcM 05

PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SAÍDA C/BALIZAMENTO AUTONOMO17
300X150

BA

ACESSO

À VIATURA

VER PROJETO LOCALIZAÇÃO

VER PROJETO LOCALIZAÇÃO

nº01

nº03

nº02

nº04

nº05

nº06

nº07

nº08

nº09

nº10

nº12

nº13

nº14

nº15

nº16

nº17

nº20

nº18

nº19

nº22

nº21

nº23

nº24

nº01

nº02

nº03

nº04

nº05

nº06
nº07

nº08

nº09

nº10

nº11

nº12

nº13

nº14

nº16

nº15

nº17

nº11

desce
vem sobre a lajevem subterrâneo do registro de recalque no passeio

ver planta de Localização
Ø65

Ø

6

5

ve
m

 d
as

 b
om

ba
s

DETALHE CAIXA DE MANGOTINHOS

PISO ACABADO

VISTA
ESCALA 1/20

60x50
NICHO NA ALVENARIA

ESQUEMA VERTICAL REDE HIDRANTE

Reserva
tórios


